temporalia, ut prius, sed aeterna, vel ratione solius Sacerdotis, continentis Christum, quae est persona aeterna, vel ratione Prædestinationis aeterna, hanc gratiam preparantis. Testamentum hoc a; pellatur novum, quia per Sacramenti hujus institutionem, renovatum est in mundo tempus gratiæ, ac per Christi sanguinis effusionem confirmatur promissio, tolliturq; antiquum impedimentum a deundi hæreditatem, & tandem intercedente Christi morte, ejusdem promissionis facta est quasi renovatio. Dicitur: *mysterium fidei, non quidē*, scribit S. Thomas 3. P. Q. 78. a. 3. ad excludendam rei veritatem, sed ad ostendendam occultationem; quia & ipse sanguis Christi occulto modo est in hoc Sacramento, & ipsa Passio Christi occultè fuit figurata in veteri Testamento, & ad alludendum verbo illi Apostoli: *Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ejus & justificans eum, qui ex fide est filius Christi.*

*Pro vobis & pro multis.* Pro omnibus, quoad sufficientiam, pro electis solum quoad efficaciam. *Vobis*, dicitur per respectum ad Hebreos: *multis*, multitudinem Gentium designat: *vel etiam pro vobis*, denotando Apostolos, significatq; Sacerdotes, quibus mediatis, ad alios pervenit fructus Passionis,

per

peccatum Sacramentorum administrationem est  
competentem: Et quia ex officio tam propter  
quam pro aliis orare tenentur, cum sit effectus  
Passionis Christi, in sacri sanguinis con-  
secratione expressus, remissio peccatorum,  
hinc tali cum allusione dicitur: *Pro vobis &*  
*pro multis effundetur, in remissionem peccato-*  
*rum, non ita raimen, quod hujusmodi remis-*  
*sio ponatur tanquam proprius effectus hujus*  
*Sacramento, quod est Sacramentum vivorum,*  
*prout dicunt Theologi, & non Mortuorum.*  
*Eodem tempore, juxta monitum Apostoli,*  
*renovatur memoria Passionis Christi, que in*  
*mysterio illo representatur.*

Proceditur jam consequenter ad quartam  
partem Canonis, in qua, dicit S. Thomas lib. 4.  
de Sacer. c. 6. *In aliis usq; ad Communionem est*  
*postulatio pro vivis, & mortuis, & pro se.* In-  
stituta est, juxta librum summorum Pontifi-  
cum, ab Alexandro Papa. Ex posteriori parte  
orationes illae reperiuntur apud S. Ambro-  
sum, & sequens *supra que, &c.* quasi eadem te-  
peritur in Liturgiis SS. Blasii & Chrysto-  
mi. Comparatur sacrificium praesens, illi A-  
belis, non solum ob singularem propriamq;  
analogiam à S. Paulino *de reditu Nostre, agniti-*  
*tam, unde fuit appellatus Christus*

*Redivivus Abel*  
*pascit effuso pretiore redemptos sanguine agnos-*  
*sed*

Sed ad demonstrandam æqualitatem inter illos, non quidem quoad valorem & efficaciam sed quoad devotionem & fidem, circa oblationem, de qua dicit Apostolus Hebr. II. Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit. Itē, de devotione Abrahāi tempore sacrificii obseruat S. Laurent. Justinianus de disc. & perf. Mon. Cum in hora holocausti aves cœli terrima irrumperent, ut carnes diriperent, magno charitatis zelo & pervigili cura eas ab altari abigebat; ut quod mundum mundo obtulerunt corde, totum sine macula aduloret holocaustum. Ad cujus imitationem optandum foret, ut omnes Ecclesiastici essent pietate ac devotione pleni: Nihil de iis, quæ foris sunt, illo beato tempore cogitent, nihil appetant, sed sola eis sufficiat præsentia Redemptoris Conc. 17. Mentio quoq; sit oblationis Melchisedechi, cuius rationem reddit S. Cyprianus L. 2. Ep. 3. Quis magis Sacerdos Dei summi, quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit, & obtulit hoc idem quod obtulit Melchisedech, panem scilicet & vinum, hoc est, sacrarum corpus & sanguinem, & prout subiungit Sanct. Augustinus in Ps. 33. Ipse de corpore & sanguine suo sacrificium instituit secundum ordinem Melchisedech. Et quia in fine illius Sanct. Leo Magnus adjunxit, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

M m

Pame-

Pamelius definire non audet, an non ipso tam illam in Canone adjecerit orationem, quod tamen nullatenus dici aut sustineri potest, cum oratio illa antiquior sit S. Leone Pontifice. Tom. I. Lit.

Idem S. Ambrosius L. 4. de Sacram. Cap. 6. tertiam exhibet orationem, quam cum actu profundissimæ reverentiae profert sacerdos, dicens: *Supplices te rogamus &c.* & ubi nos dicimus per manus sancti Angeli tui, ille legit per manus Angelorum tuorum; qui quanto numero assistant, quamque ambitioso obsequio serviant incruento sacrificio, experti sunt sancti Joannes Chrysostomus, Nilus Abbas & S. Gregorius Magnus, & B. Joachimus Servita, & plurimi alii: sed dum in numero singulari profertur, valde propriè & appositiè intelligi potest de Angelo custode, altari assistente, in quo celebrans sacrificat, *Sub conspectu Dei vivi, Angelo orationis adstante,* inquit Tertullianus de orat. C. 12. Rogat hic ut ante Dei thronum, vel ipsum Christum deferatur memoria Passionis & fidei, ipsique fidelium preces, sacrificium hoc contantes, utque Angelico mediante obsequio vigorem accipiant orationes nostræ illarumque confortetur debilitas, quam nos confessi, divinæ præsentamus voluntati. De Al-

tari cœlesti sæpius fit mentio in sacris paginis,  
docetque S. Irenæus L. 4. adu. Her. C. 34. id.  
quod significat: *Est altare in cœlis, illuc preces  
nostræ & oblationes diriguntur.* Rogat cœle-  
stem benedictionem super omnes illos, qui  
communicabunt: *Ut quotquot &c. estque  
hic antiquus Ecclesiæ usus, quod illi qui sa-  
crificio adfisterent, communicarent;* cum  
*conventus Christianorum ad Ecclesiam,* dicit  
Jonas Aurelianensis L. 4. de instit. Laic. Cap. 18.  
ideo præcipue institutus sit, ut inter Hymnorum,  
& laudum solemnia, participatio corporis, &  
sanguinis Christi Domini celebretur. Tres cru-  
ces format, unam super Hostiam, alteram  
supra calicem, tertiam seipsum signat; osculato  
deinde altari, ad exprimendam reconciliati-  
onem inter Deum & hominem, signat altare  
cruce, atque ad manifestandum desiderium,  
quo flagrant animæ sanctæ, ut de altari sa-  
cram recipient communionem, cuius parti-  
cipatione, mediante S. Cruce digni facti su-  
mus, non ad benedicendum, & consecran-  
dum, sed ad demonstrandum unde procedat  
omnis sanctificatio, scilicet à Cruce.

Pergit deinde in quinta parte Canonis ad  
particularem Defunctorum memoriam, con-  
formiter ordinationi Apostolicæ, cuius me-  
minit S. Joannes Chrysostomus Hom. 69. ad  
Pop. Sicque servata in Ecclesia, per omnia sæ-  
cula;

M m 2

cula;

cula: *Hoc à Patribus traditum, universan-*  
*net Ecclesia, dicit S. Augustinus Serm. 52 de ver.*  
*Apost. Ut pro iis qui in corporis & sanguinis*  
*Christi cōmunione defuncti sunt, cum ad ipsam*  
*sacrificium pro loco commemorantur, oretur.*  
*Quinimmo, describebantur nomina fidelium*  
*defunctorum, & in Ecclesia legebantur;*  
*hocque in Ecclesia Remensi Subdiaconi erat*  
*officium, in Missa submissa voce Sacerdon-*  
*suggerere nomina omnium defunctorum E-*  
*piscoporum fulgo de gest. Abb. Lobien. Cap. 7. Tom. 1*

Præter hæc universalis totius Ecclesie  
 erat ritus, ut testatur Hypatius Episcopus E-  
 phesinus apud Christianum Lupum in Schol. &  
 not. ad Var. Pat. Ep. 34. quod nomina mortuorum  
 Episcoporum in sacris Dypticis registrare-  
 tur, & in Missa recitarentur. Utitur Eccl. vet-  
 bis istis: *Qui nos præcesserunt in signo fidei,*  
*quod propiè est in Baptismo, & dormiunt in*  
*somno pacis, non quia non patiuntur peni-*  
*purgatorii, sed quia non sentiunt afflictio-*  
*nies, aut vitiorum stimulos, sed degunt in-*spec-**  
*tatione, quamvis dolorosa, tenua tamen,*  
*beatæ aeternitatis. Ultra illos, qui expressè in*  
*memento sunt nominati, etiam adjunguntur;*  
*Omnibus in Christo quiescentibus, qui est effe-*  
*cus Charitatis piae Matris Ecclesiae nullum fa-*  
*dem*

delem' è suis precibus ac orationibus exclu-  
dentis, quod mirificè olim commendavit S.  
Augustinus cap. 4. in l. de cura pro Mort. Non  
sunt prætermittendæ supplicationes pro spi-  
ritibus mortuorum, quas facienda pro  
omnibus in Christiana Catholica societate  
defunctis, etiam tacitis nominibus quorum-  
cunq; sub generali commemoratione suscepit  
Ecclesia, ut quibus ad ista desunt parentes, aut  
filii, aut quicunque cognati aut amici, ab una  
eis exhibeantur matre communi.

Sexta & ultima Canonis propriè dicti, juxta  
Cardinalem Bellarminum Tom. 2. Conf. de Miss.  
c. 26. quem in hoc sequimur, oratio incipit, à  
Nobis quoq; peccatoribus, terminaturq; verbis  
illis, per omnia sacula saeculorum, quæ sacerdos  
ante Pater noster alta voce profert, Præfatis  
verbis sacerdos & leipsū, & adstantes admo-  
net, & quia humilitate redditur efficax ora-  
tio, juxta illud: *Oratio humilantis se penetrat  
nubes, recognoscit se, denominatq; peccato-  
rem, memoriam sibi refericans, quoniam & ipse  
circundatus est infirmitate, id quod D. Paulus  
Heb. 5. ingerit omni offerenti; exaltat etiā non  
nihil vocem, dū verba illaprofert, quo ex gemi-  
tu cordis in silērio, dicit Eduensis c. 17. de Sac. Alt.  
procedat gemens oris confessio, simulq; cū Cen-  
turione ad internū cordis exprimendū dolo-*

Mm 3

rem,

rem , pectus percutit. Invocat ulterius sanctos aliquos , inter quos S. Joannes etiam nominatur , quod intelligi debet de sancto Joanne Baptista , inquit Hugo Menardus in *Orat. Sac. S. Greg.* atque ita expressè reperitur in liturgiis SS. Basili & Chrysostomi ; Præponitur S. Stephanus S. Matthiæ propter ordinem temporis Passionis , non autem dignitatis. Notat etiā hic Honorius l. 1. Gem. cap. 107. Status diversos , ac conditiones , è quibus desumpti sunt illi sancti , inserti q; illi orationi , quibus , ait S. Aldelmus . l. de Virg. cap. 25. à S. Gregorio Magno adjunguntur stolæ sacrae virginitatis , ad formandā aulā cœlestis sponsi ;

*Qui pergit inter Lilia*

*Septus Chorœis Virginum.*

Nec ante , nec post Consecrationem , duo illi Evangelistæ SS. Lucas & Marcus , connumerantur , Bonar. de saer. Miss. l. 2. cap. 28. quia aliquamdiu dubium fuit in Ecclesia an Martyres obierint . Dū finit orationem , manus conjungit , quia cæremonia , in Missa satis frequente denotata , urquod dicit S. Thomas . P. Q. 83. A. 5. *Quod manus interdū jungit , & se inclinat , & suppliciter , & humiliter orantis , & designato- bedientiam Christi , ex qua passus est . In hoc lo- co solenr in die Ascensionis Domini benedi- ci novæ fruges , & in die S. Sixti Papæ & Mar-*

*tyris ,*

tyris, id est 6. Augusti, novæ uvæ: reperitur etiam in quibusdam antiquis Missalibus, in Sabbatho S. pro Cathecumenis benedictum fuisse lac, & mel, & in die Paschatis Agnus; id tamen intelligi non debet, factum fuisse in altari, obstante Canone tertio Apostolorum, juxta antiquam interpretationem: *Offerre nō liceat aliquid ad altare, præter novas spicas*, id est, fruges, & vinum, quod ita credo debere intelligi, per novas fruges, vel uvas. Idque non abs queratione, ac fundamento, frumentum enim, & vinum illo honore dignata sunt, ut in corpus, & sanguinem Christi transformentur: *Theod. Bals in Can. 3. Ap.* Ideoq; etiam Primitiæ illorum decenter ad altare adferuntur, ac suc canone benedicuntur. Constantinopolii uvæ primitiæ offerri solebant in die Assumptæ Virginis, ab ipso Patriarcha, in Ecclesia appellata, *in Blachernis*. Post illas oblationes dicebat, verba hæc: *Per quæ hec omnia semper bona creas &c. formatque crucem, sine qua dicebat S. Ephræm, Florus in expo. Mis nihil sine ipse perficies.* Hæc sensu nobiliore à S. Gaudentio, Episcopo Bresciensi applicata leguntur sacratissimo Christi corpori, sub figura Agni Paschalis, dum ita scribit: *I. de Ver. pœnit.* Idem per singulas Ecclesiarum domos in mysterio panis & viñi reficit immolatus, vivificat creditus,

Mm 4

ditus,

824      *Veri Ecclesiastici*  
datus, consecrantes sanctificat consecratus, hu-  
agnicaro, hic sanguis est. S. Bonaventura c. 4  
*Exp. Miss.* notat in hac cæremonia tres dies se-  
pulturæ Christi: Nam sepultus terram san-  
ctificavit, à morte resurgens, mortuos vivifica-  
vit, & benedicendo panem vivos multiplicavit.

Verba illa, per ipsum &c. quasi extensem  
periuntur apud S. Ambrosium *l. de sac.* & enā  
ex potiori parte in S. Basilio, & Arnaldo Ab-  
bate Bonæ vallis, in Tractatu, adscripto.  
Cypriano, *de operibus cardinalibus.* Tres  
cruces quæ formantur de uno calicis latere  
ad aliud, significant, juxta S. Thomam, *l.*  
*dis. 5. a. 7.* tres horas, quibus Christus pe-  
pendit in Cruce, & duæ alteræ separationem  
sanctissimæ animæ à corpore. Cū calice post-  
ea parum exaltat Hostiam, gloriam dans  
terno Patri, & ut dicit S. Basilius; *Constitutum*  
*hoc beneficium per ipsum, & in ipso peradum*  
*nobis esse,* & ad recolendum, gloriam illam  
processisse ex Christi in cruce exaltatione.

### Caput Octavum.

#### *De Oratione Dominica.*

**A**bsque controversia est, Orationem Du-  
minicam à missæ exordio, fuisse in illa  
practicatam. Deberet illa legi canone, dicit  
Gregorius Ep. 59. *ad Paral.* quia illa, ut scribit  
Augustinus, *Totam petitionem ferè omnis E-*  
*ccl.*

clesia, oratione Dominica concludit. Terrulianus illam vocat legitimam, & ordinariam orationem; Afferitque S. Hieronymus in usu fuisse apud Apostolos: Quia autem in Hispaniis infensibiliter irreplerat abusus quidā, illam non nisi diebus Dominicis dicendi in Missa, Concilium Quartum Toletanum sub gravi pœna illum repressit. Priusquam illam, tam Græci, quam Maronitæ, quam etiam Latini recitarent, quasi excusationem aliquam præmittebant de tali ausu, quæ in antiquis quibusdam codicibus notata reperitur, cum titulo præfationis, videturq; in illius formatione Ecclesia usi fuisse operâ S. Hieronymi, qui in 1.3 Con. Pet. dicit: *Sic docuit Apostolos suos, ut quotidie in corporis sui sacrificio, credentes audient loqui, Pater noster.* Simile quid habemus apud S Cyprianum, qui agens de Oratione Dominica dicit: *Inter cetera salutaria sua monita & præcepta Divina, quibus populo suo consuluit ad sa'ntē, etiam orandi ipse formā dedit: & paulo ulterius sequitur: Quod nomen, id est Patris, nemo nostrum in Oratione anderet attingere, nisi ipse nobis sic permisisset orare.* Mysteria in Divinissima illa oratione inclusa tam sunt admiranda, ut ego non mirer, magnum illum Sacerdotem, S. Phil. Nerium, ob lumen, quo illam penetrabat, & ob dulcedinem, quam in eadem persentiebat, sæpius illā,

Mm 5

vix

vix potuisse finire. Explicaturà S. Cypriano, S. Gregorio Nysseno, S. Cyrillo Hierosolymita-  
no, S. Thoma, S. Bonaventura, & præter plures  
alios, à Seraphica Virgine S. Theresia à Jesu,  
in aureo illo suo tractatu, *via perfectionis*. O-  
lim non tantum sacerdos, sed omnis populus,  
baptizati tamen solum, tam apud Græcos,  
quam Latinos, illā recitabant: *Qui enim non-  
dū initiatus est*, dicebat S. Joānes Chrysost. non  
potest Patrē appellare Deū. Competentes in illa  
instruebātur die Mercurii ante Dominicā Pa-  
lionis & in Africa, dīe Lunæ septimanæ sanctæ.

Post orationem Dominicam sequitur Em-  
bolismus, quod propriè significat, Interposi-  
tio, seu intercalatio, est que id quod post *Pater  
noster* recitatur, & quodammodo in verbis istis,  
*libera nos à malo*, reperitur, diffusiusq; tantū  
enumerātur mala, à quibus optamus liberari;  
hinc nomē illud ab aliis etiā vocatur quasi ex-  
crescentia, & dilatatio, cuius facit mentionem  
Alcuinus. *de Divin. off. c. delect* Invocatur in illa  
Beatissima Virgo, & SS. Apost. Petrus, & Pau-  
lus & Andreas; ratio autem cur expressè hic  
nominetur Sanctus Andreas, juxta Cardinalē  
Bona, est; *Quia primus ad Apostolatum voca-  
tus fuit Gavantus l. 2. c. 15. Par. 2. tit. 9. tribuit*  
I singularei devotioni ac pietati, qua S. Gre-  
gorius Magnus ferebatur erga S. Andream,

plu-

plutimosq; adfert authores, qui orationē illā  
adscribunt S. Gregorio, quæ tamen etiam re-  
peritur in Liturgia S. Petri, in qua tamen A-  
postolorum nomina ex post facto fuerunt  
adjuncta. Crederem ego etiam posse dici,  
ideo adjunctum esse S. Andream, eo quod  
esset Protector Ecclesiæ Constantinopoli-  
næ, simulque conjunctum fuisse cum SS. A-  
postolis Petro & Paulo, ad demonstrandam  
unionem Ecclesiæ Græcæ, cum Latina. In  
quodam antiquissimo manuscripto Missali,  
Romæ existente, dicit Gavantus, se reperiisse,  
nomen additum S. Bartholomæi Apostoli,  
creditque fuisse particularem aliquam devo-  
tionem illius textus. Hugo autem & Me-  
nardus reperit in Codice Tiliano, in Ecclesia  
Salariensi asservato nomina SS. Gervasii &  
Protasii adjuncta, quia Ecclesiæ illius erant  
Patroni: Radulphus *De Can. obs. prop. 23.* etiam  
docet, licitum fuisse sacerdoti in illa oratio-  
ne addere nomina illorum Sanctorum, erga  
quos speciali ferebatur devotione. Porro, id  
quod dicit Gavantus de antiquo Missali illo,  
in quo S. Bartholomæus nominatur, credide-  
tim fuisse devoti asceterii Patrum Carthusi-  
anorum S. Bartholomæi de Trisulto, ex quo  
plurimi antiqui libri, qui in primaria Roma-  
na Bibliotheca asservantur, fuere translati. In

Mm 6

illa

illa oratione præcipue sacerdos pacem postulat,  
quia nihil perinde dicebat S. Gregorius Nazianzenus Or. 3. de Pace. Reipublica Ecclesiastica  
melius ea aliquid esse. Et quia manifestum est, non  
posse nos gaudere pace externa, si interna cum  
Deo, nostraque conscientia non habeamus, primo  
rogat fideles liberari a peccato, omnis discordia  
et origine, deinde ab omni incursione mala,  
mediante illo, qui est Pax nostra pacificans per  
sanguinem Crucis ejus sive quae in terris, sive quae in  
caelis sunt; Coloss. 1. ideo etiam hoc modo salutem  
populi sacerdos; Pax Domini sit semper vobis.  
Enim: Invocando Dominum Salvatorem nostrum  
frangit super calicem hostiam sacram, eamque  
in tres partes dividit, imitando in hoc motem  
Gallikanum, secundum id, quod scribit Pater  
Pachasius C. 8 de Corp. & Sang. Dom. In tres par-  
tes Hostia dividitur, eaque divisione more Gallica-  
no supra calicem fieri consuevit. In codice Rat-  
toldi Abbatis Corbeiensis erat quædam par-  
ticularis oratio, hujus tenoris: Emittere di-  
gnaris Domine sanctum Angelum tuum, ad sa-  
craum & immortale mysterium, scilicet corpus  
& sanguinem tuum: nos enim Domine frangi-  
mus illud, tu dignare benedicere, & praesta ut  
immaculatis sensibus & manibus illud trahite  
valeamus, & dignè sumere: Hug. men. in Sacram.  
Ritus hic ex Apostolorum institutione venire  
videtur, soliti enim erant convenire, ut in

acris

actis illorum habetur, ad frangendum panem  
c. 20. unde S. Joānes Chrysostomus, pulchram  
hanc format reflexionem: *Quod non est passus  
in Cruce, hoc in oblatione patitur pro te, & pa-  
titur frangi, ut omnes implete.* Hujus etiam Ri-  
tus, tanquam antiquissimi, mentionem facit  
Clemens Alexandrinus: *Lib. I. Strom. Cum Eucha-  
ristiā, ut mos est, divisorint, permittunt unicuiq;  
ex populo, partem ejus sumere.* Trinæ hujus Sa-  
cerdotaliæ divisionis suggestur ab autho-  
ribus morales significaciones, hæc Historica:  
Pars una inserviebat Sacerdoti Coömunicanti,  
altera communioni fidelium circumstantiū,  
qui, ut dictum est, in eadem missa solebant  
communicare, tercia adserbavatur, ut ad in-  
firmos, incarceratos &c. posset deferri, con-  
formiter doctrinæ S. Justini Martyris Apol. ad  
Ant. Pium. Dant unicuiq; eorū, qui adsunt, percus-  
piendū panē, & vinū, & aquā, quæ cum gratia-  
rum actione consecrata sunt, & ad eos qui ab-  
sunt perforunt: Atq; cibus hic apud nos Eucha-  
ristia nominatur, quæ nemini alii participare li-  
cet nisi ei, qui & vera esse credit quæ nos dicim⁹,  
& expiatus est lavacro, quod in remissionem pec-  
catorum, regenerationemq; datur, & ita vivit,  
ut Christus tradidit: & paulo inferius: *Iis, quæ  
cum gratiarum actione consecrata sunt, unus-  
quisq; participat, eademq; ad eos qui absunt, di-  
aconis dantur perforanda.*

Diss

Dia apud Religiosos Caritatisenses simili mansit vestigium, quia quingentis annis in usu habuerunt in pixide seu ciborio unicum solum conservare Hostiam *Mabil. sec. 3. S. Bened. P. t. in Praefat.* quam in calu infirmi communicandi frangebant, particularque illius ei deferebant pro viatico; Apud Græcos idem fieri solitum observat Nilophilus deducitque ex vita Theotistæ Virginis, que habitans in solitudine, expertensque reficiacra Communione, fuit anno sequente, juxta suum desiderium consolata, aitque Legenda ipsius *Allat. de Eccl. Occid. & Orient.* Cum ergo esset, ut dictum est, navigaturus ad venationem, accepta in pixide parte Divina carnis Domini, eam tuli ad Beatam. Et in saeculo Ecclesiæ undecimo, commune erat dividere hostiam inter Sacerdotem & populum, cuius meminit Humbertus Cardinalis de Silva Caddida in Confutatione errorum Græcorum dicens: *Tenues oblatas ex simila preparata, & sanas sacris altaribus nos quoque superponimus, & ex ipsis post consecrationem fractis, cum propulo communicamus, & tunc demum calice meri, & liquidi cruoris potamur.* Et hanc dicit esse consuetudinem non solum Ecclesiæ Romanæ, sed etiam Hierosolymitanæ, *Boron. tom. II. in Appen.*

In sensu allegorico dicit S. Bonaventura

*Expi.*

Ex p. in cap. 4. Quod autem una particula in calicem mittitur, per hoc intelligi datur, quod caro Christi in passione mortua est, & anima immortalis, & Deitas impassibilis, & hoc duas particulae extra calicem reservatae representat. Conformiter etiam dicit esse tres partes corporis Christi, quod est Ecclesia: Una est ipsemet Christus, qui est caput, Primitia dormientium; altera sunt sancti triumphantes in cœlo, ultima, & quæ in calice ponitur, sunt Ecclesiæ militantis viatores, qui necessariò bibunt de præsentis vitæ amaro calice passionis, si ad æternæ viæ gaudia velint admitti. Ut autem venerandæ antiquitatis in hac cæremonia serventur vestigia, particulam unam Hostiæ mittit in Calicem, cum hisce verbis, *Hæc commixtio.* &c. Tres cruces, quas annuntiando pacem format, dicit Eduensis C. 13. de sacr. ad Laudem & honorem Sanctissimæ Trinitatis, quæ misit agnum qui per Crucem salvavit mundum & fecit Patrem hominum & Angelorum. Quā aptè cum crucibus antecedentibus coincidat Agnus Dei, explicat hic S. Paulini versus: Ep. 12. ad Cor. 5.

*Sanctam fatentur Crux & Agnus victoriam.*

S. Joann. Chrysostomus in sua Liturgia mentionem facit illius ritus, dicens: *Dividitur Agnus*

Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Brevis illa Oratio, Hæc commixtio, intelligi non debet quoad propriam speciem, sed quoad id, quod sub panis ac vini speciebus continetur. Similiter consecratio illa, dum sit non efficit ea quæ nos petimus, sed facta consecratione, qui illam recipit, fit ei in vitam aeternam, non intelligendo commixtionem. & consecrationem in se; sed quia, dicit Cardinalis Bellarminus, res ipsæ commixtae. & consecratae, dum a nobis devotè suscipiuntur, multum profundantur.

Est communis opinio quod Sergius Papa Primus instituerit tertio in Missa dici Agnus Dei. Datinus Alteserra tamen, in suis ad Anastasium, hoc ipsum referente notis, assentiationem hanc ab aliis agnoscere longe antiquorem, ac deduci ad Concilium Nicanum, idque probat ejusdem Concilii autoritate, juxta Arabicam versionem; videturque opinio nisi huic suffragari S. Joannis Chrysostomi in Cap. 15 Ep. 1. ad Cor. supradicta authoritas, cui accedit altera, dum dicit: Nec frustra memoria mortuorum intra sacra Mysteria celebramus, aut accedimus pro illis Agnum illum jacentem, & peccata mundi tollentem deprecantes. Longo duravit tempore quod Agnus Dei, tertio terminaretur verbis illis miserere nobis, donec ob

ob continuas vexationes, quibus confictata  
fuit Ecclesia, tandem determinatum fuit, ut  
tertia vice diceretur, *Dona nobis pacem*, id  
quod tamen contigisse non potuit, ut scribit  
Rocca tempore Joannis 22. cū Innocentius  
III. multò ipso antiquior mentionem faciat  
illius mutationis. Refert Robertus de Mon-  
te An. 1183. B. Virginem in sylva quadam cui-  
dam apparuisse fabro lignario, eiq; dedisse si-  
gillum aliquid, in quo ejus erat imago, simul  
cū sui unigeniti, hanc habens inscriptionem :  
*Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis  
pacem.* Prima va tamen consuetudo observa-  
tur in Basilica Lateranensi, quæ alio nomine  
appellata fuit, *Aula Dei*, causamque illius ad-  
ducit Cardinalis Cæsar Rasponi : Lib. 1. C. 2.  
de Bas. & part. Later. *Quia videlicet in cœlesti  
Ecclesia, cuius typum hac gerit, semperna pax  
nunquam non invenitur. In Agnus Dei pro de-  
functis, ex antiqua consuetudine dicitur, Do-  
na eis requiem.* Sequuntur deinde tres ora-  
tiones, quæ licet sint antiquæ, non tamen  
tam vetustæ, quam aliæ, sed introducæ sunt  
pietate Religiosorum. Duæ ultimæ, ast in-  
verso ordine in Rotaldi codice reperiun-  
tur. Prima, plene est exhortatoria pa-  
cis, & post illam celebrans altare exoscu-  
latur,

latur, quasi audiret replicari dulcia illa S. Ambrosii lib. 5. de sac. cap. 2. verba; *Venisti ad Altare, vocat te Dominus Jesus vel animam tuam,* & ait, osculetur me osculo oris sui. Pacem deinde porrigit Diacono, & per hunc successivè aliis, juxta antiquam ab Apostolis derivatam consuetudinem, de qua pluribus agit Tom. 1. suorum Annalium Cardinalis Baronius, referque. Joannes Chrysostomus, quod osculum pacis portigere tempore, quo sacramenta celebrantur, in usu Ecclesiae est. In missis defunctorum non datur, idque ideo, dicit S. Thomas, 3. P. Q. 83. n. 4. quia, *In Missis defunctorum, in quibus sacrificium offertur, non pro pace presente, sed pro requie mortuorum, pax intermittitur.* Alia quoque ratio adfertur à Cardinale Bona L. 2. c. 76. rer. Litur. quia tales Missæ, private, & sine communione erant. Fuit etiam consuetudo quædam, ut postquam ab Episcopo laici sacram recepissent communionem, eidem darent osculum pacis; unde Paulus Diaconus dicit. P. P. Eremit. loquens de Episcopo Fidele, dicit:

*Vade, communica, & da nobis osculum.*

*Valefac omnibus, quia iturus es.*

Caput

Caput Nonum.

*De communione Sacerdotis, & fine  
Messe.*

**D**icta oratione, præmissaque ante sacratissimum Sacramentum genuflexione erigit se sacerdos, ut se comunicet, est enim Eucharistia non solum Sacramentum, sed etiam sacrificium; de quo, is qui offert debet sumere; exterius enim sacrificium, interioris indicium est, quo se quisque offert eidem Deo nostro: Dum sacram accipit Hostiam sacerdos, hæc verba profert: *Panem caelestem accipiam &c.* quæ etiam referuntur in codice Tiliano Hugo. Men. sumtaque supra patenam Hostiæ pectus percutit, ac illis Centurionis devotione plenis utitur verbis, *Domine non sum dignus &c.* quod semper ante communionem (prout præcedente libro, etiam ex Origene observavimus) fieri solebat: Postea cum sacra Hostia supra patenam signum Crucis efformans dicit: *Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam meam, in vitam æternam, amen:* verborum illorum pars aliqua, si non omnia, apud S. Ambrosium L. 4. de sac. c. 5. reperiuntur. Deinde recipit sacratissimum Christi corpus sub specie-

speciebus panis , ac post devotam aliquam  
piamque tam immensi hibi præstiti beneficij  
considerationem, pergit, sumique tremen-  
dum nimis sanguinē sub speciebus vini, hisce  
præmissis verbis : *Quid retribuam Domino*  
*&c.* de quibus devotissimè commentatur S.  
Paulinus, inducens sacerdotem, quasi dicen-  
tem :

— *quid vita rependam*

*Pro vita tibi Christe mea , nisi forte salvi*  
*Aceipiā calicem, quo te mea dextra propinu-*  
*Ut sacræ mortis pretioso proluar haustu.*

Signat se sacro calice verba in Missali pre-  
scripta proferēdo , recipitq; pretiosissimū Sal-  
vatoris sanguinem. In duabus sequentibus or-  
ationibus pro purificatione, & ablutione, pe-  
tit à Deo lumen, remediū, ac totalem macula-  
rum animæ suæ abstersionem, quæ sanè com-  
petit animæ illi, quæ in se habet , possiderque  
Deum suum, unde videtur hic alludi ad illā S.  
Ambrosii orationem, *L.c. de Sac.* ubi scribit su-  
per illa verba *Bibi vinum meū cum lacte meo,*  
*exclamatq; , vides hujusmodi esse latitudinem, que*  
*nullius peccati sordibus polluatur.* Optimè no-  
tat S. Thomas *3. p. Q. 83. ar. 4* in ultima illa  
Missæ parte adimpleri conditionem ulti-  
mam ab Apostolo præscriptam , quæ est  
*Gratiarum actio.* *In fine*, dicit ille sanctus, *et*

*gratia*

gratiarum actio; & prolixius in summa:  
Tota Missa celebratio in gratiarum actione ter-  
minatur, populo exultante pro sumptione myste-  
rii (quod significat cantus post Communionem)  
Et sacerdote per orationem gratias offerente;  
ideoq; orationes omnes, quæ tunc recitantur,  
mentionem faciunt reddendarum Deo gra-  
tiarum, utque semper beneficiorum ab illo  
receptorum vivamus memores, participato  
tanto Sacramento, dicebat S. Augustinus, gra-  
tiarum actio cuncta concludit,

Quo tempore sacerdos communicat, can-  
tantur a Choro in missa solemini versus ali-  
qui, plerumq; ex Psalmis desunti, qui in mis-  
sali, Communio appellantur, eo quod tali  
tempore, quo celebrans communicat can-  
tentur, denotatque cantus ille, dicit Inno-  
centius L. 6. c. 10. myst. miss. lætitiam Apostolorum  
post resurrectionem Domini Salvatoris no-  
stri, qui juxta S. Matthæum c. 22. hymnum  
cecinerant post ultimam coenam. Sequuntur  
orationes tot, quot fuerant in initio, excepta  
Quadrages. in qua una supper additur, quæ  
vocatur supra populum, ultra eas, quæ in prin-  
cipio fuerant dictæ, solebatq; ab antiquis vo-  
cari altera benedictio, quia eo tempore popu-  
lo distribuebatur panis benedictus, quod-  
cumq; comodè ob ieiunium modo fieri ne-  
queat,

838      *Veri Ecclesiastici*  
queat , loco panis benedicti , substituta est  
illa oratio . Sæpius alias apud autores o-  
ratio illa benedictio appellatur , & ita in-  
telligendus est Canon Concilii Aurelianen-  
sis , qui prohibet distributionem in Missa  
*ante benedictionem Sacerdotis* , id enim ita  
explicat Walfridus Quart. I. P. 2. tit. 12. Quia  
benedictio intelligitur illa ultima sacerdotio-  
ratio , non sicuti alii explicant ultimam bene-  
dictionem : L. 5. de off. Miss. Orationes illæ  
in dextro dicuntur latere altaris , ad indican-  
dum Judæorum reliquias in fine mundi con-  
vertendas , & ad sanctam legem reducen-  
das , à qua fuerant separati.

Finitis orationibus , dimittitur populus  
cum *Ite, Missa est.* Lib. de Ecc. off. cap. 37. Olim  
autem dicebatur. *Ite in pace*, circa quam di-  
mittendi formulam devotissimum elicet desi-  
derium Amalarius : *O utinam quando au-*  
*dimus à Diacono ; Ite Missa est* , meus nostrus  
ad illam patriam tendat , quo caput nostrum  
præcessit , & ibi simus desiderio , ubi deside-  
ratus multis gentibus nos exspectat cum suo tri-  
phæo. Tempore magis lugubri , aut mi-  
nus solemnii , dicitur , *Benedicamus Domini* ,  
idque ideo , quia cum sæpius detineri debe-  
ret populus post Missam , ut oraret , intermit-  
tebatur illa dimissio , mansitque id postea in

Mil.

Missis minus solemnibus seu votivis, & feri-  
libus, in quibus modo dicitur *Benedicamus  
Domino*; in Missis autem defunctorum, Re-  
quiescant in pace.

Sequitur ultius, Benedictio, quæ olim  
solebat dari ante communionem ab Episco-  
po; illi autem præmittit Sacerdos devotam  
illam orationem: *Placat tibi sancta Trini-  
tas*, ac deinde benedicit populum, *ut qui  
non communicatus discedit, saltem benedictus a  
sacerdote recedat*, dicit Micrologus. Modus  
hic dandi benedictionem in fine Missæ, in-  
troductus legitur in Ecclesia circa sæculum  
decimum.